O art. 2° passará a tera seguinte redação: �0 limite de pontos de cada Gabinete de Vereador 
e do Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, previsto na Lei Municipaln° 3.906, de 14 de 
março de 2008, suas posteriores alterações, fica acrescido de 272 (duzentos e setenta e dois) 

A redação originária da Lei 5.656/2024 estabelecia um acréscimo 272 pontos para cada 

|Gabinete de Vereador e 213 pontos para o Gabinete da Presidência. 

Analisando a alteração proposta, verifica-se que há um acrescido de 73 pontos para o 
|Gabinete da Presidência em relação a lei anterior, permanecendo o mesmo número para o Gabinete

[...]

|orçamentária para o exercício de 2024 e está de acordo com as previsões constantes da LDO 
|PPA. 

A estimativa de gasto com a folha de pagamento no ano, incluído o gasto com subsídio dos 
|vereadores, totalizará 67,52% (sesenta e sete inteiros e cinquenta e dois centésimos por cento) da 
receita da Câmara. 

pontos e de 286 (duzentos e oitenta e seis) pontos". 

Consta, ainda, Declaração de Compatibilidade da Despesa emitida pelo Presidente da 
Câmara Municipal. 

Desta forma, observa-se que a matéria trata de assunto de interesse local, de competência 

|da Mesa Diretora, nos termos do artigo 37, inciso II, da Lei Orgânica Municipal e dos artigos 16,